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4. Prof. dr hab. Zbigniew Mikołejko (IFiS PAN) „Inny katolicyzm: Gian
ni Vattimo"

5. Prof. dr hab. Jan Sochoń (UKSW) „Religia w epoce symulacji"
6. Dr Jacek Grzybowski (UKSW) „Religijne proroctwa polityczne"
7. Mgr Joanna Stępczyńska „Metoda fenomenologiczna jako otwierająca 

na wiarę chrześcijańską -  droga Edyty Stein do Boga"
8. Adam Wątróbski (V rok filozofii UKSW) „Filozoficzne aspekty myśle

nia Hansa Waldenfelsa o wielości religii"
9. Emilia Gutowska (V rok teologii UKSW) „Extra ecclesiam nulla salus 

-  wiele interpretacji, jedna ortodoksja"
10. Piotr Kaznowski (V rok filozofii UKSW) „Filozoficzne aspekty debaty 

o pluralizmie religijnym"
Materiały konferencyjne zostaną wydane w specjalnej publikacji. 
Spotkanie przebiegało w miłej, sprzyjającej rozważaniom filozoficz

nym atmosferze Podziemi Kamedulskich, gdzie zaproszeni goście wspól
nie ze studentami mieli okazje podjąć dyskusję nad tematem konferencji.

Organizatorzy planują przygotowanie kolejnych konferencji w ramach 
Warszawskiego Dnia Filozofii.

Bożena Sosak-Świderska

Sprawozdanie z seminarium: „Nowe metody oceny 
zanieczyszczenia środowiska oparte o testy 

ekotoksykologiczne”

Pod patronatem Urzędu Miejskiego w  Gdańsku, Katedry Chemii Ana
litycznej Wydziału Chemicznego Politechniki Gdańskiej oraz Centrum Do
skonałości Analityki i Monitoringu Środowiska (CEEAM) odbyło się w 
dniu 10 grudnia jednodniowe seminarium na temat: „Nowe metody oceny 
zanieczyszczenia środowiska oparte o testy ekotoksykologiczne". Semina
rium przeprowadzone zostało w Nowym Ratuszu w Gdańsku (aktualnie 
siedziba Biura Rady Miasta Gdańska, dawniej klub studencki Żak) przy 
współudziale czołowego ekotoksykologa belgijskiego prof, dra Guido Per- 
ssone'a oraz kilku polskich ekotoksykologów z Gdańska i Warszawy.

Podczas seminarium referaty wygłosili: prof, dr hab. inż. Jacek Namie- 
śnik (Politechnika Gdańska i CEEAM) -  „Bioanalityka i biomonitoring -  wpro- 
wadzenie, historia, definicje, podziały, trendy rozwojowe", następnie naczelny



gość seminarium -  prof. Guido Persoone (Uniwersytet w Ghent, Belgia) -  
„Potrzeby badania toksyczności środowiska" oraz dr Grzegorz Nałęcz-Jawecki 
(Akademia Medyczna, Zakład Badania Środowiska, Warszawa) -  „Metody 
klasyfikacji toksyczności próbek środowiskowych" oraz dr Lidia Wolska (Poli
technika Gdańska) -  „Badania ekotoksykologiczne w Polsce -  doświadczenia wła
sne (odcieki ze składozoisk, zrzut z oczyszczalni Wschód, monitoring rzeki Bug)".

Powyższe referaty przedzielone były interesującym pokazem aparatury 
(przyrządy typu: Microtox, Deltatox, EnviroGard), wykorzystującej lumino- 
scencyjne bakterie Vibrio fischeri (formalnie: Photobacterium phosphoreum) oraz 
referatem -  „Światowe standardy badania toksyczności środowiskozoej: system TO- 
XKIT, Microtox-Deltatox, EnviroGar". Pokaz i referat zaprezentowany został 
przez mgr. inż. Grzegorza Piętowskiego (TIGRET Sp. z o.o., Warszawa).

We wszystkich referatach podkreślano, że monitoring środowiska w 
Polsce dotyczący zanieczyszczeń wód i osadów bazuje przede wszystkim na 
analizie parametrów fizyko-chemicznych a nie na metodach biologicznych, 
które aktualnie w takich państwach jak Holandia, Anglia, Irlandia, Włochy, 
Niemcy czy Kanada są już szeroko stosowane w ramach narodowych pro
gramów monitoringowych. Wiadomym jest, że Komisja Europejska w Ra
mowej Dyrektywie Wodnej, nakazuje państwom UE osiągnięcie dobrego 
stanu ekologicznego wód powierzchniowych i gruntowych do 2015 roku, 
pośrednio wskazując na konieczność stosowania biotestów. Również w ak
tach niższego rzędu takich jak „Wytyczne do monitoringu i oceny rzek 
transgranicznych" zalecana jest integracja następujących elementów: a) ana
lizy fizyko-chemicznej wody, zawiesiny, osadów i żyjących organizmów; b) 
oceny ekotoksykologicznej; c) przeglądu biologicznego. Ponadto Komisja 
Helsińska zaleca stosowanie badań ekotoksykologicznych (zalecenia nr 23 / 
10; 23/11 i 23/12 z marca 2002 r) do monitoringu zrzutu ścieków z zakła
dów chemicznych, zakładów tekstylnych oraz zakładów produkujących lub 
konfekcjonujących pestycydy i Polska jako nowy członek UE musi dostoso
wać się do wymagań instytuqi europejskich.

Dlatego też bardzo ważna okazała się część praktyczna seminarium, 
podczas której zaprezentowane zostały nowe metody biologiczne zaleca
ne w nowoczesnym ekotoksykologicznym monitoringu środowiska -  w 
odniesieniu do ekosystemów wodnych jak i lądowych (gleba, lasy). W 
monitoringu takim do oceny toksyczności zanieczyszczeń wykorzysty
wane są mikrobiotesty typu „toxkit", których twórcą i propagatorem jest 
prof, dr Guido Persoone. Zasadniczą cechą tych mikrobiotestów jest to, 
że zawierają one pełny zestaw (organizmy, pokarm dla organizmów, od
czynniki do podłoża hodowlanego, płytki testowe, mikropipety), goto
wy do przeprowadzenia standardowych testów toksykologicznych, 
zgodnych z międzynarodowymi normami np. ISO lub OECD. W zesta
wie „toxkit" organizmy testowe (bakterie, glony, skorupiaki, robaki, na
siona roślin) dostarczane są w formie „uśpionej" (kryptobioza, anabioza)



i mogą być przechowywane w lodówce przez okres kilku miesięcy. W 
momencie konieczności przeprowadzenia testu organizmy są „ożywia
ne" przez rozpoczęcie inkubacji (odpowiednia temperatura, oświetlenie) 
w standardowym podłożu hodowlanym, które sporządza się z gotowych 
i odpowiednich roztworów dołączonych do zestawu „toxkit" oraz w 
obecności testowanej substancji toksycznej. Test przeprowadza się na mi- 
kropłytkach (również dołączonych do zestawu „toxkit") na podłożu kon
trolnym (standardowym) i na podłożu testowym z dodatkiem odpo
wiednich stężeń wybranej substancji toksycznej. Do przenoszenia wylę
głych form organizmów do odpowiednich komór na mikropłytkach uży
wa się specjalnych mikropipet również dołączonych do zestawu. Test 
trwa od 24 do 96 godzin i może polegać na obserwacji przeżywalności 
organizmów (krótkotrwały np. z rozwielitkami -  Daphtoxkit) lub okre
śleniu zdolności reprodukcyjnych (chroniczny np. z wrotkami -  Roto- 
xkit). W yniki testów zapisywane są w dołączonych do zestawów tabe
lach i programach komputerowych i mogą być następnie zweryfikowane 
statystycznie.

Na seminarium w części praktycznej uczestnicy (ponad 40 osób), po
dzieleni zostali na trzy grupy. Kolejno w każdej grupie zademonstrowa
ne zostały wybrane mikrobiotesty, które dotyczyły:
—  oceny toksyczności wód i ścieków (Daphtoxkit z rozwielitkami i Mi- 

crotox -  DeltaTox z bakteriami)
—  metody szybkiej oceny jakości wód pitnych w sytuacjach zagrożenia i 

oceny ekotoksykologicznej ścieków (Protoxkit z pierwotniakami i 
DeltaTox z bakteriami).

—  oceny toksyczności próbek stałych: gleba, osady ściekowe, kompost (Phy- 
totoxkit z nasionami i kiełkami oraz Ostracodtoxkit z małżoraczkami). 
Część praktyczna zakończyła się gorącą dyskusją około godz. 18, pod

czas której podkreślono, że mikrobiotesty typu „toxkit" powinny być 
szeroko stosowane w badaniach porównawczych w różnych laborato
riach toksykologicznych na całym świecie, w tym również i w Polsce. 
Istotą tych zestawów okazała się łatwość przeprowadzenia testu oraz 
uniwersalność ponieważ wykorzystywane są jednorodne organizmy bio
indykacyjne (w tym samym wieku lub stadium rozwoju) bez konieczno
ści prowadzenia kosztownych (ze względu na ciągłość) hodowli klasycz
nych, a otrzymane wyniki są wiarygodne ze względu na powtarzalność 
testów z różnymi substancjami toksycznymi.


